[bookmark: _GoBack]《关于进一步做好义务兵家庭优待金发放工作的通知》政策解读
　　为规范义务兵家庭优待金发放工作，退役军人事务部、财政部、中央军委国防动员部近日联合印发《关于进一步做好义务兵家庭优待金发放工作的通知》（以下简称《通知》）。现就有关问题予以解读。
　　一、为什么出台《通知》？
　　优待义务兵家庭是拥军优属工作的重要内容，发放家庭优待金是优待义务兵家庭的具体举措。近年来，各地认真落实相关法律法规要求，积极开展家庭优待金发放工作，取得良好效果。
　　为落实党中央、国务院、中央军委决策部署和退役军人保障法，退役军人事务部、财政部、中央军委国防动员部联合印发《通知》，规定了家庭优待金发放工作中军地各级相关部门的职责、中央和地方各级财政的分担原则，明确了发放标准、发放流程、发放时间等方面的具体要求，对平衡兵役义务、鼓励青年参军报国、服务部队备战打仗具有积极意义。
　　二、家庭优待金发放标准如何确定？
　　家庭优待金标准由各省（区、市）参考本省（区、市）城乡居民年人均消费支出水平等因素合理确定，实行城乡统一。各省（区、市）家庭优待金标准，不得低于中央财政定额补助标准，不应高于本省（区、市）上年度城镇居民人均消费支出水平。目前高于上年度城镇居民人均消费支出水平的省（区、市），可维持现有水平，暂不调整。
　　对入伍大学生义务兵、服役部队驻地在艰苦边远地区（西藏、新疆等）的义务兵家庭可以适当增发家庭优待金。
　　三、家庭优待金由谁领取？
　　义务兵本人在入伍前应指定家庭优待金领取人。领取人一般为义务兵家庭主要成员。义务兵和领取人须在《义务兵家庭优待金领取人银行卡信息采集表》上共同签字确认。特殊情况下，义务兵本人领取家庭优待金的，应经义务兵本人申请、县级兵役机关核实同意。
　　四、家庭优待金发放时间如何计算？
　　家庭优待金发放时间从批准入伍时间开始计算，每服满6个月义务兵役发放一次，不满6个月按6个月发放，原则上不超过两年。
　　因身体条件不合格淘汰退出、提前退役等未服满两年义务兵役的义务兵家庭优待金，战时义务兵的家庭优待金，根据实际服役时间发放。义务兵在服役期间提干、考入军校、提前选改为军士后，不再享受家庭优待金。
　　故意隐瞒病史或采取非法手段取得入伍资格被注销入伍手续的，以及因违法违纪或拒服兵役等原因被军队除名或开除军籍的义务兵不予发放。
　　对推后离队的义务兵，推后离队期间的家庭优待金按实际推后月数相应计算发放。
　　五、家庭优待金由哪个部门负责发放？
　　义务兵家庭优待金由义务兵批准入伍地县级退役军人事务部门，根据当地县级兵役部门提供的领取人相关信息组织发放。
　　六、相关要求什么时候落实？
　　《通知》要求各地财政部门要会同退役军人事务部门、兵役机关，及时确定或调整本省（区、市）2021年1月之后批准入伍的义务兵的家庭优待金发放标准。省级征兵办公室负责制定下发《义务兵家庭优待金领取人银行卡信息采集表》。
　　七、如何确保发放到位？
　　《通知》提出各地要提高政治站位，充分认识发放家庭优待金的重要意义，加强组织领导，抓好贯彻落实，确保家庭优待金足额、及时发放，切实发挥家庭优待金的褒扬激励作用。
　　各级退役军人事务部门、财政部门和兵役机关要加强信息沟通，密切协调配合，形成工作合力，落实落细各项要求。
　　省级退役军人事务部门要会同财政部门、兵役机关每年组织一次核查，确保政策落实。